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Odesszában október ünnepén 
Az internacionalizmusnak szá-

mos megnyilvánulási formája le-
hetséges: nemcsak a forradal-
mas vagy háborús évek harcos 
internacionalizmusára találunk 
példát a történelemben, hanem 
arra is, amikor egy békés alkotó-
periódusban a hétköznapi mun-
kára is rányomja e szellem a bé-
lyegét Megharcolni, vagy meg-
dolgozni valamiért — történelmi 
feladat. Az elért eredmények fe-
löl visszatekinteni a megtett út-
ra — szerves része az ember tör-
téneti tudatának. De az emberi 
teljességhez nemcsak az emléke-
rés, hanem az ünnep is hozzá 
tartozik. A kettő szinte elválaszt-
hatatlan egymástól. Az ünnep, 
természetesen egyfajta hangula-
tot is jelent, de olyat, amelyen 
áttetszik az emlékezés komoly, 
felelősségteljes értékelő-szelek-
táló gesztusa. 

Hogy egy nemzetközi ünnepet 
— amely egy világraszóló ese-
mény emlékét őrzi — hogyan le-
het valóban internacionalista szel-
lemben köszönteni, arra szép pél-
da annak a barátság-vonatnak a 
küldetése, amely Csongrád megye 

Stteit vitte Szegedről Odeez-
ába, a testvérvárosba. 

A Nagy Októberi Soocialista 
Fdfraflalom 61. évfordulójának 
ünnepi előkészületei közepette ér-
kezett a különvonat több minit 
300 utasa Ukrajna fővárosába, 
Kijevbe, ahonnan kétnapos tar-
tózkodás után utaztunk tovább 
Odesszába, hogy részt vegyünk a 
tiszteletünkre rendezett barátsági 
hét ünnepi rendezvénysorozatán. 
A politikai delegáció és az egész 
küldöttség vezetője dr. Koncz Já-
nos elvtárs, a megyei pártbizott-
ság titkára volt. A küldöttség 
összetétele Csongrád megye és 
Szeged város dolgozó társadal-
mának szinte minden rétegét tük-
rözte; szakágazatok szerint ki-
sebb csoportokat alkotva Ott 
voltak a termelőszövetkezetek, 
az ipar, az oktatás, a tudomá-
nyos és művészeti élet a tanácsi 
és pártszervek valamint a tö-
megsfcervezetek képviselői. A hu-
szonkét tagú kulturális delegáció-
ban — melynek vezetője dr. Bán-
fal vy József, Állami díjas, a Rad-
nóti Miklós Gimnázium igazgató-

ja volt — a közoktatás képviselői 
mellett ott volt mind az öt sze-
gedi felsőfokú oktatási intéz-
mény: a JATE, a SZOTE, a 
JGYTF, az Élelmiszeripari Főis-
kola és a Zeneművészeti Főiskola 
néhány küldötte. A JATE-ről 
négytagú delegáció utazott mely-
nek vezetője dr. Székely Sándor. 
egyetemünk párttitkára volt; tag-
jai pedig dr. Andor József do-
cens a TTK-ról, dr. Újvári József 
adjunktus a jogi karról és e so-
rok írója a Bölcsészettudományi 
Karról. Küldöttségünk lényegében 
kettős feladatkört látott el: mint 
a barátság-vonat tagjai képvisel-
tük megyénket az odesszai Álla-
mi Mecsnyikov Egyetemen tett 
látogatásunk pedig — remél-
jük —, hozzájárult a két egyetem 
között meglevő kapcsolatok to-
vábbi erősítéséhez. A JATE kép. 
viselőit fogadták az egyetem ve-
zetői. V. V. Szerdjvk elvtárs, az 
egyetem rektora és L. K. Kalus-
tyan, az egyetem párttitkára, va-
lamint a rektor helyettesek és az 
egyes karok dékánjai. A rektor 
köszöntő beszédében elismerően 
nyilatkozott néhány (elsősorban 
természettudományi) szakterület 
gyümölcsöző együttműködéséről, 
és kifejezte a Mecsnyikov egye-
tem vezetőinek azt az óhajá t 
mely szerint további területeken, 
így elsősorban a társadalomtudo-
mányi kutatások terén is szeret, 
nék a kapcsolatok bővítésiét. Le-
hetőséget látnak a hallgatók kö-
zötti cserék további növelésére. 
A közeljövőben a két egyetem 
hivatalos tárgyalásokat folytat 
majd a tudományos diákkörök és 
öntevékeny művészeti csoportok, 
illetve sportolók cseréjéről. Kül-
döttségünket megkülönböztetett 
tisztelettel és barátsággal fogad-
ták a testvéregyetemen, de ugyan-
ezt mondhatjuk az egész odesz-
szai fogadtatásról. 

Kedves figyelmesség volt ven-
déglátóink részéfői, hogy amikor 
különvonatunk Odessza megye 
határához érkezett megállt és a 
megyehatár kisvárosának vezetői 
kenyérrel és sóval fogadták a ba-
rátság-vonat vezetőit majd úttö-
rők szaladtak fel a vonatra és 
virágcsokrokkal köszöntötték az 
utasokat. Odesszába érve ünnepi 
fogadtatásban volt részünk az ál-

Emlékünnepségek, 
kitüntetések 

lomáson, s miközben szálláshe-
lyünkre mentünk, láttuk, hogy az 
egész város ünnepi külsőt öltött: 
a főbb útvonalakon magyar és 
orosz nyelvű feliratok köszöntöt-
ték a testvérmegye küldötteit 
Ekkor tartották Odesszában a 
magyar film hetét melynek so-
rán több moziban is játszották 
filmjeinket többek között Az ötö-
dik pecsét-et és a Magyarok-at 
A magyar küldöttség vezetői ün-
nepélyes külsőségek között kato-
nai tiszteletadás mellett helyez-
ték él a kegyelet koszorúit a me-
gyei pártbizottság székháza előtt 
álló Lenin-szobor talapzatán és 
az Ismeretien Matróz emlékmű-
vénél. A koszorúzáson is és az 
Ukrán Drámai Színházban tar-
tott ünnepi esten is felcsendültek 
a magyar, a szovjet és az ukrán 
himnusz hangjai. A barátságiiét 
politikai jellege többek között 
olyan külsőségekben is megnyil-
vánult hogy a rendezvények szín-
helyén (de szállodánk éttermé-
ben is!) kitűzték a magyar, a 
szovjet és az ukrán zászlót 

Hogy milyen programunk voit, 
azt szinte lehetetlen maradékta-
lanul felsorolni. Megismerked-
tünk a város nevezetességeivel, 
műemlékeivel, tereivel, parkjai-
val és — ami igazán nagy él-
mény volt — a kikötővel. Két-
szer sétahajókáztunk is a Feke-
te-tengeren, egyszer a Szeged ne-
vű kisebb motoros hajón, majd a 
Fekete-tengeri Flotta egyik leg-
nagyobb hajóján, a grúz költő 
nervét viselő Shota Rustavellin 
tettünk egy partmenti sétát. De 
sorolhatnám még a kulturális él-
ményeket is, a hangversenyeket 
(magyar és szovjet szólisták köz-
reműködésével) és a felejthetet-
len Anna Karenina-előadást az 
Operaházban. 

A Csongrád megyeiek sem csak 
passzív szemlélőnek érkeztek: 
több kiállítás mutatta be a me-
gye életét, iparát kultúráját és 
sportját. Mindezek a rendezvé-
nyek (és a SZEOL—Csernomerec 
2:2-re végződő barátságos mérkő-
zése) őszinte, baráti légkörben 
zajlottak le. Együtt ünnepeltünk, 
méltóan Október szelleméhez! 

BARANYAI ZSOLT 

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 61. évfordulója al-
kalmából november 3-án ünnep-
séget rendezett a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola, ünnepi be-
szédet dr. Rigó Jázon főiskolai 
tanár mondott A Szegedi Or-
vostudományi Egyetemen no-
vember 4-én emlékeztek meg az 
évfordulóról, amelynek jelentő-
ségét dr. Szilárd János egyetemi 
tanár méltatta. November 5-én 
•ártott ünnepséget a József At-
tila Tudományegyetem, ahol a 
Nagy Októberi Szocialista For-
radalomról dr. Jakucs László 
egyetemi tanár emlékezett meg 
ünneni beszédében. 

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 61. évfordulója al-
kalmából a Magyar Népköztár-
saság Elnöki Tanácsa eredmé-
nyes munkássága elismeréseként 
a Munka Érdemrend arany fo-
kozata kitüntetést adományozta 
dr. Kulka Frigyesnek, a SZOTE 
egyetemi tanárának; a Munka 
Érdemrend ezüst fokozatával 
tüntették ki Hézső Ferencet a 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola adjunktusát, dr. Szabó Ist-
vánt. a JATE docensét és dr. 
Tóth Lászlót, a SZOTE adjunk-
tusát; a Munka Érdemrend bronz 
fokozatát kapta dr. Harangozó 
József, a JATE szb-titkára. 

Az Egészségügyi Miniszter Ki-
váló Munkáért kitüntetésben ré-
szesítette dr. Halasi Antalnét. a 
SZOTE Mikrobiológiai Intézeté-
nek titkárnőjét. 

Az Oktatási Miniszter Kiváló 
Munkáért kitüntetést adományo-
zott Keresztes Árpádnénak. a 
Tanárképző Főiskola szakvezető 

tanárának; dr. Mezősi JózsefnÁ 
tanító pedig Pedagógus Szolgá-
lati Emlékérmet kapott. 

A Honvédelmi Miniszter a Ha-
za Szolgálatáért Érdemérem 
bronz fokozata kitüntetést ado-
mányozta dr. Szabó Mihály ad-
junktusnak és dr. Nárai György 
tanársegédnek. 

A KISZ Központi Bizottsága 
Ifjúságért Érdeméremmel tün-
tette ki dr. Kulka Frigyes egye-
temi tanárt. Kiváló Ifjúsági Ve-
zető kitüntetésben részesült Kiss 
Barnabás (JATE) és dr. Székely 
Judit (SZOTE). Aranykoszorús 
KISZ-jelvényt kapott Bencsiíe 
Erzsébet (JGYTF), dr. Hra-
bovszky Róbert (SZOTE) és 
Szűcs Judit (JGYTF). A KISZ 
KB Dicsérő Oklevelét kapta Kre-
nács Tibor (SZOTE), Koncz Sán-
dor (JATE). Kozma Gábor (Ság-
vári gimnázium) és Mártón Jó-
zsef (JGYTF). 

A Hazafias Népfront Csongrád 
megyei Bizottsága Kiváló Társa-
dalmi Munkáért emlékplakettet 
adományozott dr. Hegyi András-
nak, a JATE adjunktusának Ér-
demes Társadalmi Munkás ki-
tüntetésben részesítette a Haza-
fias Népfront Szeged városi Bi-
zottsága dr. Bodnár Lászlót, m 
JATE adjunktusát és dr. Feny-
vesi Istvánt, a Tanárképző Főis-
kola tanárát. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem tanácsa által alapított' 
Apáthy István Emlékérmet és 
Jutalomdíjat ebben az évben 
Vécsei László VI. éves orvostan-
hallgatónak adták át. A SZOTE 
rektorának dicséretében része-
sült dr. Pető Éva tanársegéd. 

Kit válasszunk - előbb, 
utóbb, vagy soha ? 

Az emberek sok mindent be-
szélnek a házasságról. A legtöb-
ben persze, ellenzik. Korlátozza 
a személyes szabadságot, állan-
dó morális és anyagi gondot je-
lent, a barátok, a társaság el-
vesztésével jár — vélik sokan. 
A védelmezők biztonságérzetre, 
lelki kapcsolatra, gyerekekre hi-
vatkoznak. A tapasztaltak a há-
zasság nélküli együttélést java-
solják, mint tökéletes életfor-
mát Nincs férji-feleségi viszály, 
mindkét fél önálló, szabad em-
ber. Ezt a gyakorlatot . azonban 
kevesen és rövid ideig követik 
— a gyermek születésekor 
ugyanis általában ez is házas-
sággal végződik. 

Különösen idegenkedik a köz-
vélemény az egyetemisták há-
zasságától, családalapításától. 
Nem tartják elég érettnek a 18 
—23 éves fiatalokat, hiányolják 
a biztos egzisztenciát Aggodal-
muk azzal magyarázható, hogy 
korábban, 40—50 évvel ezelőtt 
csak az nősült, aki anyagilag 
önálló volt, s csak azt adták 
férjhez, akinek összegyűlt a ho-
zománya A mai egyetemistákat 
már kevésbé izgatják az anya-
giak. Többféle módja adott és 
ismert általuk a viszonylag jó 
megélhetésnek. A baj inkább 
az, hogy sok fiatal azért háza-
sodik, mert így hiszi magát fel-
nőttnek. Tetszik neki a férj, 
vagy a feleség szerepe, tetszik, 
hogy végre nem a szülők irá-
nyítják. A szerepjátszás anya-
sággal, apasággal bővülhet, s 
rendszerint ilyenkor jelentkez-
nek a problémák. Ilyenkor derül 
ki, mennyire nem felnőttek ezek 
az emberek, mennyire nincse-
nek tudatában e játék komoly-
ságának. Mert az rendben van, 
hogy egymás életét kicsit meg-
keserítették, de egy harmadik 
ember — a gyerek — jövőjét is 
feldúlják. 

De itt talán álljunk is meg, 
hisz nem szociológiai felisme-
résre vállalkoztunk, csupán né-
hány életkép bemutatására. S 
tesszük ezt azért, hogy a kiala-
kult téves felfogást eloszlassuk 
és a jövőben házasulandóknak 
példát szolgáltassunk. 

Ági és András 
— Hány éves a kislány? 
Ági: kettő lesz decemberben. 

Bölcsődés tavaly szeptember 
óta! 

— Terveztétek a gyereket 
vagy csak lett? 

András: Minrtpnképpen sze-
rettünk volna gyereket, de ki-

csit korábban jött, mint a k a » 
tuk-

->- Emiatt házasodtatok össze? 
András: Kérdésed logikus, de 

alapvetően téves. Ha mi nem 
szerettük volna egymást akkor 
hiába van a gyerek, házasság 
pusztán ezért még nem lett vol-
n a 

Ági: Házasságról már a babét 
megelőzően is beszélgettünk, 
terveztük. Váratlan „megjelené-
se" csak megerősítette elhatáro-
zásunkat. 

— Mit szóltak a szülők? 
András: Apámnak az volt a ' 

rögeszméje, hogy éhezni fogunk. 
Idő kellett, míg meggyőztük az 
ellenkezőjéről! 

Ági: Anyukám és a nagyma-
ma együtt élnek, édesapám meg-
hal t Anya rokkant nyugdíjas, 
ebből tartott el engem és a 
nagymamit. Érthető hát, hogy 
megijedt. 

— De mitől? a házasságtól, 
vagy a gyerektől? 

Ági: Először a házasságkötést 
közöltük vele. A babáról csak 
utóbb szerzett tudomást ettől 
mégjobban megrémült 

— Erkölcsi kifogásokat nem 
emeltek? 

András: Nem. Ágin sokáig 
nem látszott semmi. így tulaj-
donképpen csak akkor tudták 
meg, mikor már látható jelel 
voltak állapotának. De a dolog 
akkor is inkább anyagi, mint 
morális vonatkozásban érdekelt» 
apámat. 

Ági: És miből fogtok élni? — 
ez volt anyám első kérdése. 

— S tényleg, miből éltek? 
András: Amíg egyedül vol-

tam, albérletben laktam. Érre 
otthonról 1700 forintot kaptam. 
Mióta összeházasodtunk havi 
500-at kapok, és persze időn-
ként némi kiegészítőt 

Ági: A koleszban megvan a 
kajánk, csak a kislánynak kell 
élelmiszert vásárolnunk. Min-
dent összevetve elég jól kijö-
vünk, időnként munkát válla-
lunk nincsenek nagy anyagi 
gondjaink. Pontosabban most 
már nincsenek. 

— Miért mikor voltak? 
Ági: A szülés előtt és után. 

Hónapokon át albérletért ro-
hangáltunk. Iszonyatos összege-
kért, tűrhetetlenül piszkos, elha-
nyagolt lakásokat kínáltak. 

András: Állandóan költözköd-
tünk. Egy hónapig laktunk 1500-
ért, másutt 1100-ért, — bútor 
nélkül. Hogy mégis le tudjunk 
valahova feküdni, a biziből vá-
sároltunk ágybetéteket, a fali-

(Folytatás a 3. oldalonJ . 
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